COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
JUVENTUDE NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA
(29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ.

Ao nono (9º) dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (2016), às oito
horas e quinze minutos (08:15), no auditório nº 5 – Deputado Antônio G de Freitas,
do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a terceira (3ª) Reunião Ordinária
da Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados: Augusta
Brito (Presidente), Evandro Leitão (substituindo o Deputado Ivo Gomes conforme
artigo 70 do Regimento Interno) e Agenor Neto (substituindo o Deputado Tomaz
Holanda conforme artigo 70 do Regimento Interno). A Deputada Augusta Brito,
constatando número regimental, declarou aberta a terceira (3ª) reunião ordinária
da Comissão de Juventude e deu como lida e aprovada a ata da segunda (2ª)
reunião ordinária da Comissão de Juventude realizada no vigésimo quinto (25º) dia
do mês de fevereiro de 2016. Em seguida a Deputada Augusta Brito saudou os
Deputados presentes à mesa, os servidores da casa, os telespectadores da Tv
Assembléia e os ouvintes da rádio Assembléia e citou a Audiência Pública do
Comitê Cearense pela Prevenção de Homicídios na Adolescência que ocorreu no
dia 29/04/2016, as 9:00, no Centro Universitário Unileão, Campus Cajubar, Bairro
Triângulo em Juazeiro do Norte. A Deputada Augusta Brito citou também a sua
participação na Audiência Pública do Comitê Cearense pela Prevenção de
Homicídios na Adolescência, no dia 17/05/2016, as 18:00hrs, no CERE Pref. José
Euclides Ferreira Gomes (CIRÃO) em Sobral. A Deputada Presidente ainda falou
da sua participação no lançamento do filme o “Começo da Vida” no Cineteatro São
Luis no dia 10/05/2016, organizado pela primeira dama do Estado Onélia Leite e a
Vice-Governadora do Estado Izolda Cela sobre a importância da primeira infância.
Em seguida a Deputada Augusta Brito leu o requerimento nº 01/2016 de sua
própria autoria a qual requer a realização de audiência pública conjunta com a
Câmara municipal de Fortaleza, UNICEF, para debater o tema das desigualdades
sociais da infância, na adolescência e juventude, com foco na gravidez na
adolescência, BPC na escola e no acesso à educação infantil. Após a leitura do
requerimento, a Deputada Augusta Brito solicitou a aprovação do mesmo, sendo
aprovado por unanimidade. Não constando nada mais a tratar, a deputada
Augusta Brito, Presidente da Comissão de Juventude da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará declarou encerrada a presente reunião. E para constar, eu,
Marcelo da Silva Souza, secretário da Comissão de Juventude lavrei a presente
ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes:
Deputada Augusta Brito, Deputado Evandro Leitão, Deputado Agenor Neto.